
 

 

 1 

Mendelovo gymnázium, Opava, příspěvková organizace 

Komenského 397/5, Opava, 746 01, IČO 47813113 
tel.: 555 557 400, web: www.mgopava.cz 
e-mail: gymnazium@mgopava.cz, sekretariat@mgopava.cz 

 
 

 

Kritéria hodnocení  

písemné práce MZ1 z českého jazyka a literatury  

ve školním roce 2022/23 

pro studijní obory:  79-41-K/81 Gymnázium, 79-41-K/41 Gymnázium 

1. Žáci vybírají po zahájení zkoušky jedno z pěti zadání zpřístupněných jim školou 

bezprostředně před samotnou písemnou prací. 

2. Písemná práce trvá 110 min včetně času na volbu zadání.  

3. Žák má možnost používat v průběhu zkoušky Pravidla českého pravopisu.  

4. Písemná práce je hodnocena podle následujících kritérií: 

a) Minimální rozsah práce je 250 slov, maximální není určen. V případě, že práce nesplní 

minimální rozsah je hodnocena stupněm „nedostatečný“. 

b) Hodnotitel posuzuje práci podle 6 kritérií. Každé z těchto dílčích kritérií je hodnoceno na 

škále 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5.  

Maximální dosažitelný počet bodů za celou písemnou práci je tedy 30. 

c) Kritéria, podle nichž je hodnocena písemná práce, jsou následující: 

• 1A téma, obsah 

• 1B komunikační situace, slohový útvar 

• 2A pravopis, tvarosloví, slovotvorba 

• 2B lexikum 

• 3A větná syntax, textová koheze 

• 3B nadvětná syntax, koherence textu 

d) V případě, kdy je písemná práce v dílčím kritériu 1A nebo v dílčím kritériu 1B hodnocena 

počtem bodů „0“, podle dalších kritérií se již nehodnotí a výsledný počet bodů za 

písemnou práci je roven „0“. 

e) Klasifikační škála pro písemnou práci je určena takto: 

30 – 27 bodů – stupeň „výborný“ 

26 – 23 bodů – stupeň „chvalitebný“ 

22 – 17 bodů – stupeň „dobrý“ 

16 – 12 bodů – stupeň „dostatečný“ 

11 –  0  bodů – stupeň „nedostatečný“ 

                                                           
 
1 MZ – maturitní zkouška 

http://www.mgopava.cz/


 

 

 2 

ČJL – bodová škála hodnocení písemných prací 



 

 

 3 



 

 

 4 

 

5. Tato kritéria jsou platná i pro žáky s přiznaným uzpůsobením podmínek (PUP2) ke konání 
písemné práce maturitní zkoušky. Hodnocení v jednotlivých kritériích bude na základě 
doporučení školského poradenského zařízení navýšeno o jeden bod, přičemž toto navýšení 
nesmí překročit maximální výši hodnocení daného oddílu. Úprava hodnocení bude 
zaznamenána v tabulce hodnocení PP na titulní straně PP žáka s PUP přidáním znaménka + 
k bodovému hodnocení dané oblasti.  

 

V Opavě 15. 9. 2022 

 

Mgr. Dan Vítek, v. r. 

předseda PK jazyka českého 

 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Mgr. Monika Klapková, v. r. 

ředitelka školy 

 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
PZMK 
Předsedkyně ZMK3 ve třídě X. X 
 

                                                           
2 Žáci s PUP – žáci s přiznaným uzpůsobením podmínek 
3 ZMK – zkušební maturitní komise 


